Optandum est ut in Dicasterio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide plures tanquam consultores admittantur qui experientiam acquisierunt in ipso apostolatu missionario.

Optandum etiam ut qui a Sancta Sede in terras missionum delegantur, linguae indigenae studeant.

Pro tota Ecclesia

Unio omnium Ecclesiarum sub Summi Pontificis auctoritate, deberet esse una de praecipuis quaestionibus in futuro Concilio tractandis.

« Revalorisatio » episcopalis iurisdictionis in propria circumscriptione mihi apparet urgenda. Salva auctoritate Sanctae Sedis et remoto in quantum possibile est schismatis periculo, possibile videtur plenius Episcopi auctoritatis exercitium sine tot ad Sanctam Sedem recursibus pro rebus minoris momenti.

Actionis catholicae theologia definienda esset quoad officia et iura respectiva tam fidelium quam cleri ipsius sub auctoritate Episcopi.

Ius canonicum cum agitur de parochorum remotione videtur diffidere Ordinariis. Senectus, morbus, et aliae eiusmodi rationes, deberent

sufficientes esse ut sine canonica difficultate parochi amoveantur, concilio episcopali consentiente.

Principia definiri deberent de actione sacerdotali inter operarios.

✠ CH. LEMAIRE
Episcopus Otroenus
Mod. Sup. Societatis Parisiensis
Missionis ad Exteros

102

EXC.MI P. D. MAURITII AMOUDRU

Episcopi tit. Pyrgensis

Ouzain, ce 8 août 1959

Eminence,

Je vous envoie les quelques renseignements sur le communisme dont j'ai pu me souvenir. Je m'excuse de ma pauvre écriture, les rhumatismes rendent difficile l'usage de mes vieilles mains et dans l'asile de vieillards où je suis, dans un village lointain il ne m'a pas été possible de trouver quelqu'un qui put taper à la machine ou calligraphier ma mauvaise écriture. J'espère que vous pourrez trouver quelqu'un qui puisse la déchiffrer et en donner une copie plus lisible et plus convenable.

Daignez agréer, Monseigneur, l'hommage du très profond respect et de la soumission avec lesquels je suis de votre Eminence le très humble obéissant serviteur in Christo.

✠ Fr. J. M. AMOUDRU, O. P.
Ev. tit. de Pyrgos

Principalis conciliorum finis est praeparatio remediorum contra errores grassantes in aula Domini at maior et periculosior error huius temporis est Communismus. Damnatus a Pio XI, nihilominus propagatur cum magna intensitate et celeritate ubique terrarum, proclamans aperte suam ambitionem conquerendi mundum universum.

Inveniuntur communistae praecipue inter operarios et in regionibus pauperibus, sed etiam inter sapientes scientiis addictos nec desunt inter catholicos laicos et etiam clericos. Dominus François-Poucat vir eminens dignitate scribebat in *Figaro* die 30 iulii huius anni: « On s'étonne

de rencontrer tant de catholiques communisants qui marchent à la pointe... ».

Immensa propaganda efficitur a communistis in omni terra, cum perfecta arte perversionis. In regionibus vero ubi imposuerunt suum regimen, doctrina communismi obligatorie docetur in omnibus scholis a primariis usque ad superiores tanquam fundamentum omnis educationis, cum absoluta certitudine debet admitti ab omnibus communistis, nullum dubium toleratur.

Definitur vero haec doctrina a Lenin: « Materialismum consequens » idest cum omnibus consequentiis eius. Dialectica, sic nominatur ab eis methodus huius philosophiae, est mere historica. Affirmant ut principium probatum historice, quod tota existentia et vita universi et humanitatis unice explicatur et causatur per progressum perpetuum evolutionis materiae. Nihil omnino existit extra hunc processum, et omnia systemata philosophica vel alia quae non fundantur supra hoc principium non sunt, nec possunt dici scientifica. Affirmant quod nunquam et nullibi fuit homo qui, de facto, alium finem vitae habuit quam materialem.

Moralis disciplina cum contemptu reiiciebatur ut « préjugé bourgeois » in primis temporibus revelationis. Sed post victoriam belli civilis Lenin intellexit novam societatem non posse subsistere sine aliqua obligatione morali, et fundavit moralem disciplinam communistam, cuius principium posuit: « Bonum esse id quod est utile communismo. Malum vero quod potest ei nocere »: huius principii consequentia est quod « hic finis iustificat quaecumque media ». Et hoc aperte ab eis confitetur et exercetur.

Quantum ad Religionem, certe atheismum et materialismum non sunt professa a catholicis progressistis, amplectunt tamen doctrinam socialem et politicam communismi, ingenue putantes hanc distinctionem admittendam esse a communistis sed in hoc absolute decipiuntur. Doctrina eorum monolita est, omnia eius elementa sunt inseparabilia. At primum et essentielle elementum, totius doctrinae fundamentum, est materialismus, ex quo necessario sequitur atheismus, sic explicatur ab iis fides in Deum. Afirmatio existentiae Dei nihil est aliud quam mendacium perversum capitalistarum, intendentium terrorisare populum ita ut possit retineri in perpetua servitute sociali, taliter vere quod ipsi possint servare suam dictaturam, et gaudere in pace omnium privilegiorum vitae. Iidem dicunt religionem esse « opium populi » id est qua impeditur populus a desiderio liberationis et organisationis belli civilis quo destrueret suam servitutem. Nemo vero ignorat, nisi qui volunt ignorare, quales persecutiones immanes ab eis fuerunt institutae contra Deum, contra Religionem et contra Ecclesiam. Lenin quidem dedit eis consilium non faciendi martyres, quia timebat quod ex hoc diffamaretur communismus in mundo; et propter hoc

dicunt fideles ab ipsis damnari, non propter religionem, sed propter scelera politica. Sed hoc non est nisi enormis fallacia, quae tanto facilius admittitur a suis, quod ab eis docetur religionem esse contra revolutionem. In praesenti tempore est aliqua tolerantia pro Ecclesia orthodoxa, quia tempore belli omnes fideles patriotismum habuerunt; sed Ecclesia remanet sub strictissima submissione auctoritatis civilis, et ipsi communistae dicunt nullam mutationem esse in doctrina nec in legibus anti-religiosis. Contra Ecclesiam catholicam vero specialissimum odium profitentur, aestimant enim illam periculosiorem ipsis ratione suae unitatis, optimae organisationis et virtutis.

Iuniores catholici progressistae, magna sensibilitate praediti et affectione naturali inter suos, confitentur se diligere Ecclesiam, innovandam tamen secundum eorum opiniones et sensus, his suis opinionibus firmiter adhaerent, et quando reiiciuntur istae ab Ecclesia, non multum de hoc curant, dicentes illas esse amplectendas ab ipsa Ecclesia post aliquos annos. Magnam vero independentiam habent erga Ecclesiam, et iudicant illius Pastores etiam maiores, cum incredibili irreverentia. In historicis studiis non timent omnium malorum eventuum responsabilitatem, saepissime, in Ecclesiam reiicere.

Alia quaestio est de reunificatione Ecclesiarum.

Ex Revelatione divina Ecclesia credit unicam Ecclesiam a Christo institutam. Et nunquam oblita est ultima verba Christi ante Passionem: « Mandatum novum do vobis ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos ut et vos diligatis invicem. In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem » (*Io. 13, 34*). « Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me » (*Io. 14, 2*).

Nonnulli tamen nostrorum, maximum zelum habentes huius reunificationis Ecclesiarum non videntur cum sufficienti prudentia procedere. Cum magna enim cordis sensibilitate dicunt quod in omnibus oportet quaerere quae uniunt et vitare quae dividunt. Talia verba possunt diversimode intelligi. Protestantes enim dicunt in Oecumenismo vitandas esse omnes quaestiones doctrinales, quae dividunt et curare tantum de unione caritativa membrorum ut possit haberi verus Oecumenismus in quo omnes participantes essent aequalis iuris, nullo auctoritatem habente.

Haec vero sunt tam manifeste contra constitutionem Ecclesiae et institutionem Christi quod nullo modo possunt in consideratione haberi. Sed ex hoc patet quod talia verba periculosa vitare debent. Reunificatio Ecclesiarum habet magnas difficultates quas Ecclesia novit per experientiam historicam; non efficietur talibus mediis. Vita Ecclesiae est mysterium supernaturale. Spiritus Sancti opus, de quo locutus est Do-

minus dicens: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 20).

✠ Fr. J. B. M. AMOUDRU, O. P.
Ep. tit. Pyrgensis

103

EXC.MI P. D. IACOBI LE CORDIER
Episcopi tit. Prienensis, Auxiliaris Parisiensis

Prot. N. I C59 2290

Sancti Dionysii, prope Parisios, 29 augusti 1959

Eminentissime ac Illustrissime Domine,

Breviter Eminentiae Tuae quaestionibus respondebo. Per solos tres annos episcopale ministerium adimplevi et, auxiliaris episcopus, votis et argumentis Em.mi ac Ill.mi Cardinalis Archiepiscopi Parisiensis subscribo.

Sollicitudo pastoralis in civitatis suburbio — ubi multi adsunt operarii et multae animae longe a Christo vivunt, sed ubi tamen zelus apostolicus floret tam apud sacerdotes quam laicos — haec mihi suadet vota:

1. *Quoad doctrinam:*

Maior explanatio Theologiae *de Ecclesia*, ut spiritualis fidelium vita ac apostolatus firma habeant fundamenta. V. g.:

De doctrina *Corporis mystici*, cuius schema iam in Concilio Vaticano praeparatum erat et cuius aspectus non semper iisdem evolvuntur verbis aut scriptis.

De « *Missione Ecclesiae Christi* ». Vocabula « *Missio*, *missionarius* » frequenter applicantur generosis conatibus non solum in regionibus de Propaganda Fide, sed in nostris nationibus (v. g. « *Missio Galliae* »), dioecesibus aut paroeciis (v. g. « *Missiones generales ad intra* »), praesertim circa sive paganos sive personas vulgo dictas « *dechristianisatas* ». Si tamen saepe illo verbo « *Missione* » utitur, non semper de « *re* » cogitatur secundum authenticas theologiae normas et quaedam oritur confusio.

De *laicis*. Summorum, felici memoria, Pontificum exhortationes de « *Actione Catholica* », de « *Laicorum apostolatu* », magis activam reddiderunt adultorum aut iuvenum participationem sive Hierarchiae apostolatus, sive catechismo apud pueros aut coetaneos, sive orationi publi-

cae, v. g. in Missae sacrificio, sive etiam temporalium rerum orationi publicae, v. g. in Missae sacrificio, sive etiam temporalium rerum administrationi. Sed, ad laicorum in Ecclesia sortem nec augendam nec minuendam, necessariae essent praecisiones theologicae et canonicae (canones *Codici* I. C. nimis sunt breves et saepe ampliati sunt in Synodis dioecesanis aut Conciliis provincialibus vel plenariis, v. g. Indiarum).

2. *Quoad disciplinam cleri et populi christiani.*

De Breviario. - Magis ac magis clerici desiderant ut Breviarii recitatio sit magna et laeta laus Deo in nomine Ecclesiae, quies animae in diuturnis laboribus et vitae interioris sustentatio ac stimulus. Multi sacerdotes merito conantur ut Breviarii horas per diem aut vesperum distribuunt et ut, per psalmodiarum studium et lectionum Sacrae Scripturae meditationem, inveniant textuum sensum et illos « in Spiritu » gustent.

Breviarii emendatio, de qua optime locutus est Em.mus ac Ill.mus Cardinalis Lercaro in Congressu Pastoralis Liturgicae, Assisii, cum magna gratitudine acciperetur.

De Missa cantata. - Sanctae Sedis instructiones de activa fidelium participatione unanime istorum desiderio respondent. Attamen, in filiali et grata oboedientia erga illas instructiones, humillime exponuntur aliquae difficultates in paroeciis suburbanis inventae. Assistentes, maxima parte, sunt, secundum Psalmum, « humiles populi ». Propter studiorum defectus, mentem technicam et quotidianum manuum laborem, quaecumque sit eorum bona voluntas, textus vel cantus latinos difficillime intelligunt. Spontaneae in cultu publico desiderant quamdam orationis expressionem in lingua vernacula, non solum in missa lecta, ubi intervenit « commentator », sed etiam in « missa cantata » ad quam libenter accedunt. Num esset possibile ut in illis paroeciis « missionariis », ex indulto et ad tempus usque ad plenam liturgicam « rudium » educationem, in missa cantata a celebrante sine ministris, « aliqua » sit fidelium participatio in lingua vernacula sive cantando sive epistolam et evangelium audiendo?

Similiter, in *Pontificalibus*, sive in Missa sive in Vigilia paschali, quaedam rituum simplificatio, v. g. de mitra saepe capienda aut tollenda, magis populi intellectui et pietati accommodata videretur.

De catechumenorum baptismo. - Saepissime adulti ad baptismum praeparantur et per plures menses attentiva sacerdotum aut religiosarum sollicitudine fruuntur. Atqui Rituale de « adultorum baptismo » quosdam praebet ritus ter repetitos qui catechumenorum praeparationem fructuose scanderent si per instructionis menses distribuerentur, secundum Ordinarii iudicium et omnibus adhibitis cautelis.

Ad Sanctitatis Suae pedes provolutus et paternam benedictionem implorans interim Eminentiae Tuae purpuram osculando, me confiteor humilem

Eminentiae Tuae Ill.mae ac Rev.mae

✠ IACOBUM LE CORDIER

Ep. Prienensis

104

EXC.MI P. D. PAULI MONTAIGNE

Episcopi tit. Sidymensis

Resp. ad I C/59-2406

Paris, 24 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Cum magna reverentia gratias dico pro praeclara epistola N. I C/59-2406 qua Eminentia Vestra Reverendissima significare dignata est indigno servo de institutione *Commissionis Antepreparatoriae* pro futuro Concilio Oecumenico.

Venerabili Praesidi huius Commissionis gratulationes et officia mea ex toto corde offero.

De contentis in epistola saepius coram Deo cogitavi et meditatus sum. Usque nunc tamen quamvis *totam adhibuerim bonam voluntatem et auxilium S. Spiritus invocaverim, non perspexi quamnam materiam alicuius momenti proponere possim aut prudenter suggerere.*

Causae illius insufficientiae praesertim ex conditionibus senectutis et deficientis sanitatis quaerendae sunt. Placuit enim Divinae Voluntati in infirmitatibus et dolore me retinere a longo iam tempore. Ab anno 1957 debui renuntiare omni externaee activitati, multis miseriis physicis afflictus, necnon mente iam debilitatus; vitam quasi solitariam duco, ambulare non amplius valeo nisi per paucos passus, sic domi manens, dolores et infirmitates cum orationibus Deo offero: operum externorum curam assumere non amplius valeo; variis exercitiis v. g. conferentiis, congressibus, circulis, etc. de rebus modernis et novis opinionibus interesse non possum; ideo multa nova non sunt mihi satis nota, sicut multae quaestiones presentis temporis.

In quantum vires corporis permittent, orationes meas et dolores devote Deo offeram pro felici exitu Concilii Oecumenici et feliciore statu Sactae Ecclesiae.

Benedictionem Eminentiae Vestrae Reverendissimae super me imploro et sacram purpuram reverenter deosculans, me profiteor humilem et addictissimum

✠ PAULUS L. C. MONTAIGNE, C. M.
Episcopus tit. de Sidyma

105

EXC.MI P. D. ALAPHRIDI ATTON

Episcopi tit. Theudalensis, Auxiliaris Aurelianensis

Orléans, 3 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Est mihi honori ad Eminentiam Tuam Reverendissimam animadversiones meas mittere, quas ad Pontificiam Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico Commissionem proponam.

Sacram denique deosculans purpuram, me profiteor,

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum in Domino

✠ ALAPHRIDUS IOSEPH ATTON
Ep. Theudalensis Auxil. Aurelianensis

Alaphridus Atton Episcopus titularis Theudalensis, ut ad S. R. E. Cardinalis Tardini invitationem rescribat, animadversiones sequentes ad Pontificiam Antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico Commissionem proponit:

Primo: *De Theologia et Iure Canonico*

Perutile videtur, ut Ecclesia Sacri Concilii Vaticani doctrinam exsequatur, quin etiam fuse lateque explicet: imprimis adseverare iterum Episcopos Apostolorum esse successores atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficere.

Deinde statuere minute atque concise Episcoporum limitationem et amplitudinem potestatum, scilicet, quomodo et in quibus rebus, non solum eos sub Romani Pontificis auctoritate esse; sed etiam eos propriam potestatem ad gubernandam et evangelizandam peculiarem dioecesim habere.

Tandem definire et quomodo sacerdotium presbyterorum sacerdotio

Episcoporum participatio sit; et quid significet haec vox « laicorum sacerdotium »; et ex quo constet non solum baptismatis et confirmationis character, sed etiam in diaconatu, presbyteratu et episcopatu character sacerdotalis.

Secundo: *De Apostolatu*

Quia futuri Concilii est studere, ut ait Ss.mus D. N. Ioannes Pp. XXIII in uno radiophonico nuntio, moderni requisita Apostolatus, hoc est in votis futurum Concilium lucide explanare:

Primum, ubi sint et quid faciant, erga Sacerdotium, Missam, functiones sacerdotales, apostolatum, et coetera... sive presbyteri, sive laici in Mystico Christi Corpore.

Postea, quid sint vel Actio Catholica, vel laicorum Apostolatus.

Postremo, quibus modis et conditionibus opus apostolicum tam clericorum quam religiosorum ordinandum sit et consentiendum.

Etenim, quia Episcopus evangelizandi et suam dioecesim regendi munus accepit, nonne oportet se maiorem et in iure canonico adamussim definitam auctoritatem habere super Religiosas et Religiosos dictos exemptos, praesertim super tam multas Iuris pontificii Congregationes Religiosarum? Heu! Neminem effugit praesens rerum status graves difficultates gignere et magnam contra progressum Regni Dei moram afferre profecto.

Tertio: *De Liturgia*

Horae canonicae quoniam a sacerdotibus alicui dioecesi adscriptis quotidie recitandae similes sunt his monachorum, quibus tot opera et onera in paroecia non incumbant, alleviandae videntur pro his clericis. Quamobrem cum matutinum unum nocturnum atque unam Sacrae Scripturae lecturam comprehendere, tum Horas Tertias, Sextas Nonasque dici ad libitum, satis esset.

Tandem cur, quaedam liturgicae functiones, vel coereemoniae Pontificales, verbi gratia: consecratio ecclesiae, quae cum sint antiquitate venerabiles, tamen fidelibus nostri temporis videntur diuturnae, non contrahantur?

✠ ALAPHRIDUS IOSEPH ATTON
Episcopus tit. Theudalensis

106

EXC.MI P. D. PETRI FALLAIZE

Episcopi tit. Thmuisani

le, 3 octobre 1959

Eminence Révérendissime,

C'est avec grande confusion que je vous présente si tardivement le rapport que vous avez daigné me demander pour la Commission anté-préparatoire au Concile.

En ce jour de fête de Sainte Thérèse de l'Enfant Jésus, je termine un travail, qui m'a été fort pénible à cause de ma cécité grandissante; je la prie humblement de faire valoir cette excuse près de vous.

Et je vous prie, Eminence Révérendissime, de me bénir avec indulgence.

Ev. tit. de Thmuis
✠ P. FALLAIZE, O.M.I.

Ref. I C/59-2458

Lisieux, 3 octobre 1959

Eminentissime et Illustrissime Domine,

De opportunitate Oecumenici Concilii convocandi cum Sancta Sede plene assentior, ac de proxima eius praeparatione gaudeo, atque pro felici eius exitu quotidie preces effundo.

Sed, senescens et caecutiens, participem utilem fieri Sessionum Concilii incapacem me nosco. Attamen mihi magnae curae sunt omnes quaestiones de quibus in Concilio agetur, et si interrogatus fuero, secundum conscientiam meam respondebo, salva plena oboedientia ad ea quae a Patribus Concilii iudicabuntur.

Mihi nunc tractare breviter liceat de aliquibus quaestionibus quae mihi peculiari curae sunt, post viginti sex annos peractos in Athabaska-Machenzie Missionibus (1913-1939) et viginti alios Lexoviis, in audientibus confessionibus Fidelium ex omnibus gentibus, in Sacello Sanctae Theresiae a Iesu Infante (1939-1959).

I Quaestio: *De Unitate*

Quaestio de Unitate in Ecclesia et de conversione ad Fidei Unitatem Fratrum nostrorum dissidentium maximi est momenti.

Sed in controversiis, oportet disputantes simpliciter iudicare, quantum possibile est, iudicantes obiective, et semper aequo animo, sine personarum aut gentium acceptione, et sine nimio favore pro novis doctrinis hodie florentibus, ne implicationes augeantur neque homines bonae voluntatis a veritate arceantur.

Communia diserte monstranda sunt, sed diversa non sunt tacenda neque minuenda.

V. g. 1. de variationibus in Reformatis Ecclesiis, quae maximo argumento fuerunt illustrissimo nostro Bossuet et clarissimo Balmes, hispano; quod argumentum ex Dogmatum dissolutione in his confessionibus confirmatum est.

2. De illogismo Anglicanorum, etiam Anglo-catholicorum (ut aiunt) quorum Ministri, in eadem confessione, non consentiunt v. g. de Eucharistica doctrina:

unus dicit: « Credo in realem praesentiam Christi Iesu in Eucharistia »;

alter: « Credo in realem absentiam Christi Iesu in Eucharistia »;

tertius: « Nolite ad hanc diversitatem stare: eadem Ecclesia sumus; idem Credo confitemur ».

Quod fuit argumentum Domino Hugh Benson, ex anglicano catholicus romanus factus et fortasse clarissimus in Anglia apologista.

3. Inter obiectiones quae mihi oppositae sunt in Britannico Imperio contra Romanam Ecclesiam, persaepe audiivi contra Infallibilitatem Summi Romani Pontificis: saepe inter infallibilitatem et impeccabilitatem confundunt. Mirantur si quis dixerit ipsis etiam esse summum Tribunal, sine ad alterum appellatione, scilicet Privy Council Regis, saltem in civilibus rebus. Ut Rex in Privy Council, sic agit Summus Pontifex in rebus de Fide.

4. Fateantur etiam Anglicani se contra logicam stare quando de quaestionibus ad Fidem pertinentibus agitur in Concilio (Parliament), ubi sedent Legati inter quos non Anglicani et qui contra episcoporum iudicium valere possunt v. g. in Prayer Book quaestione.

5. Memor est, post 1914-1918 Bellum, « orthodoxos » et Anglicanos de validitate Ordinum inter se collatorum consensisse.

7. Ex meis colloquiis cum aliis Reformatis, v. g. in Gallia, multi mihi videntur arceri a Romana Ecclesia non solum propter doctrinam sed etiam et praesertim propter magnam in Sacram Hierarchiam hostilitatem, quam quidam, de moribus et politicis ambitionibus Ministrorum Romanae Ecclesiae narrantes, sedulo fovent.

Recusant Ecclesiam posse et debere se ab intra et per seipsam reformare.

II quaestio: *De Auctoritate*

Constant in toto orbe terrarum tempora nostra ita difficilia esse quoad auctoritatem exercendam vel etiam definiendam ut auctoritatem legitimam tenentes saepe aut oboedientiam non obtineant neque urgere audeant, aut dent locum tyrannis.

Et hoc mihi videtur esse coniunctum cum fide in multis decrescente.

Opportune ergo sunt proclamandae praecipuae veritates Fidei nostrae, scilicet:

Deum Creatorem, Dominum esse omnium sicut figulus luti.

Iesum Christum, Mediatorem, revelasse Deum esse Patrem nostrum quem amare et precari, cui oboedire tenemur.

Iesum Christum hominibus praecepta dedisse et faciendo et docendo.

Iesum Christum Ecclesiam suam aedificasse super unam Petram sc. Apostolum Petrum quem in Actibus Apostolorum vera et suprema auctoritate fungentem videmus et cuius auctoritas manet in eius successoribus quorum est Summus Pontifex Ioannes XXIII, Papa noster feliciter regnans.

Quae summa Pontificis Romani auctoritas saepe affirmata et sollemniter definita, hodie aperte est declaranda, quia etsi per omnia saecula fuit haereticorum et schismaticorum insectationibus obnoxia, tamen aetate nostra tantopere oppugnatur ut non absit periculum in rerum perturbationem vel tyrannidem decidendi.

De suprema auctoritate a Romanis Pontificibus semper vindicata ipsi haeretici et schismatici fidem faciunt, hanc valde insectantes et turbulente ab unitate Ecclesiae decedentes.

Scio vero quosdam, etiam inter Catholicos, aestimantes Ecclesiam esse nimia lenitate et mora in mundo celeriter volvente, et inimicam progressui et mutationibus necessariis, ipsis iudicibus.

Attamen, in re, aut temperius aut serius admittendum est Ecclesiam recte iudicare. Hanc Ecclesiae sapientiam specialiter video in rebus et quaestionibus quae fuerunt maximae curae, praesenti aetate.

Et opto ut Sancta Mater Ecclesia, ex oecumenici Concilii laboribus, magis ac magis appareat lumen indeficiens et praefulgens in Mundo celeriter volvente.

In praxi, de hodiernis progressibus, votum audeo communicare:

Televisio adhibeatur, cum Sacrae Hierarchiae permissu in dissitis regionibus, ubi paucissimi sunt sacerdotes, et permulti Fideles saltem baptizati v. g. in Austriaca America, ut Sacra Doctrina per catechismum doceatur et Missae audiantur, etiam die dominica; ita, hac nova arte

mediante, multi fideles docerentur servare quaecumque Christus mandavit et ab erroribus eadem arte propagatis arcerentur.

Item videat Concilium de aliis modernis artibus utendis ad doctrinam inter paganos celerius et efficacius praedicandam.

III quaestio: *De Disciplina*

Multa mihi videntur emendanda in componendo et applicando *Codice Iuris Canonici*: simplificare oportet.

Cum ex multo tempore, caecitate gravescente, legere non possim, saltem dicam quid de quibusdam sentiam.

Primo, intime sentio, postquam Romanus Pontifex locutus sit, omnium esse primum Officium quaerere ut intelligant ad oboediendum, et non ut eludant Summi Pontificis voluntates; nam si Ordinarii iussa et monita Summi Pontificis eluderent, ita ipso facto erga Ordinarios sacerdotes et erga sacerdotes fideles agerent.

Secundo, Leges Ecclesiae oportet esse simplices, apertas, non ambiguas et facili interpretatione.

Cum Leges Ecclesiae ad omnes Fideles pertineant, mihi videntur quam maxime diminuendae leges particulares, et immunitates aut locorum aut personarum, quae simul perturbant subiectorum mentes et saepe in incertum ducunt quorum est officium docendi, et in Poenitentiae Tribunali iudicandi.

Cum ante hos viginti annos (1939-1959) propter infirmitates meas, Lexoviis maneam, ad confessiones audiendas peregrinorum ex universo orbe, quaedam saepe reperta difficilia dicam, quibus novus Codex aliquo modo mederi possit.

1. De ieiunio et abstinentia.

Permullis fidelibus, leges de ieiunio et abstinentia sunt in re inefficaces, vel propter defectum certitudinis materiae, vel propter conditiones vitae modernae, specialiter opificibus, vel propter immunitates supradictas. Alii de privilegiis sibi commissis ultra se praevalent et alii non intelligentes cur iisdem privilegiis non gaudeant iudicant sibi eadem permitti et legi non oboediunt.

2. De obligationibus diei Dominicae.

Item permullis fidelibus, propter nimiam in laborando contentionem, v. g. in modernis Fabricis, Missae Dominicalis praecepto satisfacere difficile est vel etiam impossibile. Multos alios fateor equidem nullam praecepti curam habere, in quietem et delectamenta se dantes.

Praeterea, in multis regionibus, Tempa et Sacerdotes desunt.

3. De annua confessione et Paschali communione.

Multi praecepto non satisfaciunt certo et legitimo tempore, quod est satis diversum ad mentem Ordinariorum, et hac mora conscientiam suam gravare non videntur.

Constat novas leges de ieiunio Eucharistico et Missa vespertina frequentioribus Communionibus favere.

4. De mixtis nuptiis.

E mixtis nuptiis saepe multa mala accidunt tam coniugibus quam filiis quibus saepe deest vera Catholica educatio et qui saepius in indifferentiam cadunt, praesertim si mater sit acatholica.

In quadam regione, in qua dispensationes harum nuptiarum Ordinarii quam maxime recusabant, vidi mirans tales dispensationes facilius dari ab Apostolico Delegato.

5. De Matrimonio de facto dissoluto per consensum inter partes, vel per vim et novas alterius nuptias.

Certis condicionibus ad sacra admittitur coniux innocens vel paenitens.

Sed, ob perturbationes populorum e bello manantes, miseri casus facti sunt, quas dolens video, et humanius emendandos apto. Sic video e Polonia vel aliis regionibus fugitivos quibus in patriam reverti non licet, et qui, quindecimum vel vicesimum annum de coniuge nihil audierunt, atque utrum sit adhuc vivens an non nesciunt.

6. Utrum censurarum absolutio non sit nimis implexa?

Utrum leges de Dispensationibus non sint similiter nimis implexae et tardae.

IV quaestio: *De Quaestione Sociali*

Videtur Concilium magnopere conaturum ut Capitale Labori reconcilietur et vice versa, adiuvante sociali Ecclesiae doctrina; non quod Ecclesia iam non multoties non docuerit sed quod etiam a quibusdam qui se Fideles dicunt non audita fuit.

Dixit enim Dominus Iesus Christus: « Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? » (*Mt.* 16, 26). Et Dominus caritatem docuit, salva evidenter iustitia.

Saeculis sequentibus et in nomine Domini, laboriose etenim et varia fortuna, Ecclesia Catholica statum socialem magis iustum quam servitus antiqua procuravit. Attamen tempora venerunt quibus populi a Deo se averterunt et in practicum materialismum prolapsi sunt.

Tempore opportuno, Romani Pontifices iudicaverunt de oeconomico Liberalismo;

de « activis virtutibus » cum « passivarum virtutum » detrimento crescentibus;

de sociali divisione et remediis eius (1891);
 de Hitler et Nazismo;
 de atheo communismo.

In re, vocem Summi Pontificis non audierunt, et factiones in contraria abierunt, cum celeritate et amplitudine ingenti etiam bonos post se trahentes. Et ecce mundus in summis angustiis positus, inhumanus, instante periculo proximo in extremam servitutem decidendi, tam capitalismi quam marxismi maleficiis.

Stat Ecclesia Catholica cum Evangelio praedicando et Cruce sua tollenda.

Dignare, Eminentissime Domine, cum benevolentia has accipere notationes, minimas equidem de tantis quaestionibus, sed tamen mihi infirmo laboriosas, et habere me

totum Ecclesiae et Summo Pontifici deditum et Tuae Eminentiae humilem in Christo et Maria servum

✠ P. FALLAIZE, O.M.I.

Ep. tit. Thmuisanus

107

Exc.MI P. D. ARMANDI CLABAUT

Episcopi tit. Troadensis

Cum Eminentia Tua me consulere dignata est et quamvis tempus mihi concenssum brevissimum sit, volui, cum reverentia et pietate, sed etiam cum simplicitate et libertate, tibi referre animadversiones quasdam, quae opus missionarium Sanctae Ecclesiae in diffusione eius per nationes non christianas potissime spectant.

Pro munere meo orbem percurrento, terras missionum plures inveni, sive in Asia, sive in Africa, cum Superioribus ecclesiasticis ac religiosis locutus sum, vidi difficultates eorum. E tali commercio cum his praesertim qui, sicut et ego, ad Congregationem O.M.I. pertinent, duae quaestiones in mentem veniunt, quae, ut mihi videtur, a sapientibus, doctis piisque viris studendae et statuendae essent ut in his maxime arduis temporibus, verbum Salutis a Christo allatum « usque ad ultimum terrae » (*Act. I, 8*) cum maiore efficacia propagari possit.

Quarum quaestionum prior *ipsum verbum Salutis propagandum* spectat.

Constat nuntium Christi in Palestinam allatum, primum praedicatum esse per Imperium Romanum, unde in mundum nostrum occidentalem

praecipue sparsum est, in mundum scilicet magnarum nostrarum nationum modernarum Europae et Americae.

Ibi, saeculis decurrentibus, viri sapientissimi, oratione studioque, illud meditati atque perscrutati sunt, semper ex eo haurientes novas et altiores lucas. Hoc modo ita vestitum est, per viginti saecula traditionum, studiorum disputationumque ecclesiasticarum, ut oculis orientalium stigma ferat occidentalismi sui velut infamiae et corruptionis: quo magis aegre accipi potest.

Quaestio non est ut reiiciatur tota lux fluens a studiis saeculorum praeteritorum. Philosophia perennis quae iacet in Thomismo est regula mentis, et ut aiebat quidam missionarius: « Si quis hinduista non approbat principium contradictionis, ipsum non debet ea ratione derelinqui ».

Quaestio est ut ipsa Revelatio veste sua occidentali exuatur, cum instrumentum aristotelicum et platonium sit instrumentum mere humanum et ideo necessarie angustum et inadaequatum. Quare intuitiones philosophiae orientalis illam exprimere non valerent modo aequo convenienti simul ac magis accommodato eis quibus porrigitur?

In summa, quaestio esset:

1. Ut redeatur ad ipsam Revelationem puram in Sacra Scriptura et Traditione.

2. Ut discernatur sub veste occidentali Veritates Universas quae disputari nequeunt a propositionibus natura sua caducis de quibus fieri potest disputatio.

3. Ut sapientia orientalis examini subiiciatur ad excernendum aurum e scoria — et non parum adest auri —, ut hoc lumen in usum veniat ad penetrandum datum Revelationis secundum contentum eius indisputabile.

4. Ius Canonicum, in codificatione sua actuali, viginti saecula vitae pure et exclusive occidentalis sancit; et in missionibus indulta innumera iterum atque iterum sunt necessaria ad se expediendum e forma eius rigida. Serventur stylo iuridico romano magnae regulae de Electione Summi Pontificis, de Canonisatione Sanctorum, de Gubernatione Ecclesiae, de administratione Sacramentorum etc. Sed quanta vetera derelinquenda in regionibus novis quae nunc se aperiunt ad fidem.

Quare in Tabrobanem afferre cum Evangelio tractatum « De Censuris » quem nemo curat cum omnes habeant facultatem absolvendi quas-cumque censuras, praeter specialissimo modo reservatas?... Quare in regnum « Laos » aedificare Regnum Dei secundum notiones medioevales beneficiorum, paroeciarum inamovibilium, dierum residentiae servandorum, dotis religiosae foeminis dandae?...

Oporteret statuere quaedam principia vitae, longo usu experta, et committere episcopis negotium aedificandi super haec principia institutiones necessitatibus localibus aut modernis aptatas.

Imperium Sinarum procul dubio in statu praesenti non esset si non evenisset, saeculo decimo septimo, acerva contentio Rituum Sinarum, cuius vera significatio serius intellecta est post tria saecula.

5. Quod ad liturgiam spectat, opus esset principiorum non super occidentalem interpretationem conditorum (quid refert enim nigrum aut album esse signum luctus, tectioem vel detectionem capitis signum reverentiae) sed ipsam Revelationem, et licentia necessaria relinquenda esset auctoritatibus localibus ad regulas particulares determinandas.

Scio missionarios qui viderunt cum magno maerore, apud populos « Tamouls » appellatos in regione Indiarum, suppressere caeremonias paraliturgicas hebdomadae sanctae exortationibus et canticis constantes, quibus paenitentia et amor totius populi a pluribus saeculis effundebatur, et ponere in earum locum novum ordinem instauratum genti omnino incomprehensibilem: profectus missionarius nullus.

Ex eo quod ritus latini missionarii Verbum Salutis in Orientem ferant, non sequitur necessarie quod gentes ab eis evangelisatae casurae sint ipso facto sub leges et rubricas occidentales.

Altera animadversio *ad operarios propagationis* Verbi pertinet, et peculiariter ad relationes quas habent inter se saeculares et religiosi.

Iamdiu praxis S. C. de Propaganda Fide fuit creatio Cleri Indigenae, et eventa novissimorum annorum sapientiam talis consilii clare comprobaverunt.

Paulatim in mente horum sacerdotum saecularium indigenarum, et peculiariter ut videtur apud quosdam in Occidentem missos ad studia peragenda reversosque cum pluribus diplomatibus, complexus superioritatis natus atque auctus est de praestantia vitae suae sacerdotalis saecularis relate ad illam sociorum et concivium suorum, simplicium religiosorum. Ista praestantiae persuasionem moti, publice affirmant quod Ecclesia non erit vere in regione sua plantata nisi quando omnia regiminis munera in saeculares manus sumpta erunt, et recusant quasi indigna vocatione sua humilia ministerii apostolici opera.

Tales affirmationes bono cursui Ecclesiae nocent et negotium Episcopis facessunt.

Ut vigeat inter duos cleros comprehensio tota in labore communi, optandum esset ut omnes colerent eundem spiritum paupertatis, oboedientiae et zeli, et ut secundum normas ab Ecclesia et praesertim a Pio XII datas. Saeculares tandem desinerent in seipsis invenire monopolium verae vitae sacerdotalis simul cum privilegio essendi solus et

unicus clerus dioecesanus; ut religiosi autem, peculiariter illi exempti, sponte et candide praesto essent episcopo, dummodo tamen ipse non ignoraret a priori religiosorum superiorum existentiam.

Hae sunt, Eminentia Reverendissima, animadversiones quas ad Commissionem Antepreparatoriam modeste defero, cupiens alios episcopos eas clarius exposituros esse, et Patres Concilii, cum lumine Spiritus Sancti, remedia opportuna inventuros esse.

Die 30 mense augusti anno 1959.

✠ ARMAND CLABAUT, O.M.I.
Episcopus tit. Troadensis

GEDANUM

Exc.MI P. D. CAROLI M. SPLETT
Episcopi Gedanensis (Gdansk, Danzica)

Gesch.-Nr. 537/59

Düsseldorf, die 29 augusti 1959.

Eminentissime Princeps!

Ad mentem litterarum Vestrarum de die 18 iunii crs. sequentes propositiones pro Concilio Oecumenico exponendae magni mihi videntur esse momenti:

I. Quoad doctrinam valde utile esset, si Sacrosancta Synodus elucidaret:

1. Doctrinam theologicam de homine, id est: de eius dignitate et limitibus, de eius origine de eiusque mandatis et officiis erga Deum, personam propriam personasque confratrum-hominum, mundum praeter humanum, de eiusque praeterea iuribus et obligationibus erga patriam terrenam necnon de eius fine ultimo, de eius praeterea constitutione in duobus veluti mundis, scilicet in natura et in regione supernaturali, de eius miserabili casu eiusque gloriosa redemptione, de originali eius peccato, de doloribus eius et passione de poenitentia et de huius poenitentiae caractere medicinali et poenali. Lucidissime insuper declarentur dignitas personalis individui humani eiusque summe periculosa in huius tempora « totalismis » conditio, praecipue eius periculum « massationis » hypertehnicis nostris temporibus. Declaretur hominem in qualibet situatione teneri conscientiae suae decisionibus eumque hanc ob rem obligatum esse ad obtinendam semper conscientiam veram.

2. Necessarium mihi videtur clarissime exponere modo dogmatico doctrinam catholicam socialem contra falsas communismi et materialismi opiniones, in quibus doctrina praxisque materialismi « practici » imprimis perniciose demonstratur.

3. In memoriam revocetur doctrina catholica de indulgentiis et instruantur Christifideles opera ad obtinendum indulgentiam plenariam esse debere verissime opera supererogatoria.

4. Definiatur et exponatur in supplementum Concilii Vaticani doctrina catholica de Ecclesia — et imprimis doctrina de huius Ecclesiae organisatione, praesertim de relatione inter Summi Pontificis Primatum et mu-

neribus episcoporum uti magistrorum et pastorum suarum dioecesium. Suppleatur doctrina de Ecclesia tamquam Corpore Christi Mystico.

5. Quoad fontes fidei declaretur amplius et accuratius doctrina catholica de Sacra Scriptura eiusque ad modernas de rebus naturalibus et historicis doctrinas relatione. Gravis momenti mihi videtur certa elucidatio relationis inter Vetus Testamentum et theoriam descendentiae. Declaretur insuper traditionis essentia ad mentem recentiorum de hac re studiorum.

II. Quoad disciplinam in Ecclesia vigentem magni mihi videtur momenti esse:

1. Si ediderentur synthetice supplementa ad *C.I.C.*, in quibus continerentur leges et praescripta addita ad hunc *Codicem* ab anno 1917 usque ad novissima nostra tempora;

2. si in Sacra Liturgia corrigerentur nonnullae caeremoniae ad mentem « motionis liturgicae », praesertim si nonnulla modificarentur secundum characterem et sentimentum gentium et populorum tam a longo iam tempore Christianorum quam nuper in missionibus conversorum et baptizatorum. Attamen contra quosdam hypermodernos pseudoreformatores in memoriam tam sacerdotum quam laicorum revocetur missam esse vere et essentialiter sacrificium et non tantum « epulas sacrificiales » et praeter altare etiam tabernaculum esse domus ecclesiasticae centrum;

3. si declararentur contra quasdam opiniones hypermodernas et falsas essentia et valor virginitatis et caelibatus;

4. si accelerarentur modi procedendi in processibus Romae peragendis tam quoad matrimonium quam quoad canonisationem sanctorum et — si caute fieri potest — pro necessitate augetur numerus eorum, quorum interest tales processus peragere;

5. si ederentur universalialia et officialia quoad aedificationem ecclesiarum praescripta, praesertim de sensu et fine domorum divinarum;

Insuper de sequentibus rebus cogitandum esse mihi videtur:

6. Cum permulti Christifideles tempore belli et post bellum patriam suam suasque dioeceses et paroecias relinquere et exsulari coacti sint, addantur ad *C.I.C.* specialia praescripta de loci ordinariis, parochis et aliis sacerdotibus et Christifidelibus e patria expulsis, quibus declarentur horum iurisdictiones — e. gr. an valeat et quomodo iurisdictionis episcopi vi hostili e suo territorio expulsi erga dioecesanos et sacerdotes proprios etiam in territoriis novis, ubi quasidomicilia adepti sunt, quomodo vigeat unitas dioecesium et clericorum cum proprio episcopo, quomodo tractandum sit ius residentiae clericorum vi expulsorum et alia huiusmodi;

7. cum in permagnis regionibus Christifideles omnes et praesertim hi, qui in studiis provectiores sunt, coacti sint libros de materialismo trac-

tantes legere, augeantur hac in materia iura confessarii! Confessarius habeat ius concedendi poenitentibus suis lectionem librorum prohibitorum, si prudenter censuerit poenitentes tales libros legere debere et eos necessitate coactos etiam sine permissione tales libros lecturos esse;

8. Edantur quoque prudentia praescripta de admissione linguarum recentium tam in civitatibus iam dudum Christianis quam in missionibus etiam in Sanctae Missae celebratione!

9. Considerandum est de diaconatu, an opportunum forte sit admittere ad conciones, catechisationes aliaque officia in cura animarum peragenda etiam diaconos matrimonio iunctos. Deliberandum est quoque de ordinibus minoribus tradendis aliis ecclesiasticis ministris, adhuc laicis.

Eminentiae Vestrae add.mus

✠ CAROLUS MARIA SPLETT
Episcopus Gedanensis

2

Exc.MI P. D. EDMUNDI NOWICKI

Episcopi tit. Thuggensis, Coadiutoris s. d. Gedanensis

Gedani-Olivae, die 18 septembris 1959

Eminentissime Princeps!

Gratias devotissimas agens pro veneratis litteris Eminentiae Vestrae Reverendissimae de die 18 iunii a. c., Prot. N. I C/59-2476, die autem 8 augusti a. c. receptis, humillime submitto cum consilio discreta ratione selectorum semptemdecim sacerdotum huius Gedanensis dioecesis exaratum, arcto quidem tempore, conspectum rerum et argumentorum, quae in futuro Concilio Oecumenico voto nostro, si Sanctissimo Domino placuerit, tractari forse poterunt.

Gratiam divinam nimis magnam nobis habuimus, nos pro tantopere sancta causa Universalis Ecclesiae hoc modo contribuere forsitan potuisse.

Eo vehementius doleo mihi venerato mandato Eminentiae Vestrae Reverendissimae de termino exhibendi voti stare non contigisse. Non nisi autem brevissimo illo temporis spatio, quod pro tam sancto labore prestitit, dignetur Eminentia Vestra Reverendissima culpam morae tribuere eamque benignissime excusare.

Manus Eminentiae Vestrae Reverendissimae deosculans, permaneo Eminentiae Vestrae Reverendissimae humillimum ac devotissimum servum verum

✠ EDMUNDUS NOWICKI

Episcopus tit. Thyggensis, Coad. s. d. Gedanensis

Conspectus rerum et argumentorum, quae in futuro Concilio Oecumenico tractari, humillimo voto, poterunt.

I

1. De origine religionis.
2. De principiis religionis obligantibus non solum in vita privata sed etiam in vita publica.
3. De religione minime obstante felicitati huius vitae.
4. De iure naturali.
5. Doctrina de Ecclesia.
6. Doctrina de humanismo.
7. Doctrina de vita sociali.
8. Doctrina catholica de artibus technicis provehendis.
9. Doctrina de materialismo.
10. Doctrina de positivismo.
11. Doctrina de laicismo.
12. Doctrina de indifferentismo.

II

13. De sanctitate clericorum provehenda.
14. De obligatione clericorum — sub gravi praecepto — cotidie orationi mentali seu meditationi per quindecim saltem minutas vacandi.
15. De integro mense quotannis transigendo a sacerdotibus per quinque saltem post ordinationem annos in pia domo ab Episcopo designanda spiritum orationis firmandi et studiorum gratia.
16. De exercitiis spiritualibus quotannis a clericis peragendis per tres saltem dies in pia domo ab Episcopo designanda.
17. De tonsura a clericis deferenda ac quidem tertia saltem quavis hebdomada sub poena suspensionis latae sententiae tondenda, nisi Episcopus iusta de causa in scriptis dispensaverit.
18. De horis canonicis extra chorum lingua vulgari recitandis.
19. De lectionibus secundi nocturni horarum canonicarum historice revisendis.

20. De vetito sustentandi in domo paroeciali consanguineos vel affines parochi aliorumve sacerdotum.

21. De vita communi a clericis fovenda deque obligatione clericorum in communi viventium cotidie semel saltem communi orationi vacandi.

22. De clericorum christiana caritate proximi.

23. De clericorum virtute paupertatis deque eorum obligatione impendendi superflua pro pauperibus aut piis causis.

24. De oboedientia canonica e virtute fidei concipienda ac fovenda.

25. De sacerdotali contactu sedulo a clericis fovendo cum fidelibus extra quoque sacras aedes.

26. De non tolerandis magnis paroeciis.

27. De iure Ordinarii loci congruenter aequaliterque componendi redditus clericorum, beneficiatis minime exceptis, per assignationem summae, ultra quam non faciant suos sed Ordinario tribuere teneantur, ut provideat operariis in vinea Domini congrua sustentatione carentibus.

28. De iure Ordinarii loci tributum imponendi clericis ac ecclesiis, etiam religiosis quovis modo exemptis, in favorem sacerdotum aegrotorum vel emeritorum, vel laicorum in servitio sive ecclesiae sive sacerdotum cum laude emeritorum.

III

29. De excommunicationis censura, Sedi Apostolicae reservata, ipso facto incurrenda ab iis, minime exceptis de quibus in can. 2227 C. I. C., qui per se vel per alium quovis modo, etiam tacite aut implicite, quacunque de causa Episcopum aut sacerdotem impediverint vel abduxerint aut impedire vel abducere conati fuerint, ne Summum Pontificem adeat vel ne Concilium Oecumenicum, ad quod a iure vel nominatim vocatur, adeat in eoque participet, aut ne cum Sancta Apostolica Sede quovis modo maluerit communicet; nec non ab iis, minime exceptis de quibus in can. 2227, qui ad delictum supra dictum, quocunque modo concurrerint.

30. De excommunicationis censura latae sententiae, Summo Pontifici specialissimo modo reservata eos, de quibus in can. 2227 minime exceptis, plectenda, qui aliquem, quem Romanus Pontifex ad se vocaverit, a Romano Pontifice adeundo, per se vel alium quovis modo, etiam tacite vel implicite, quacunque de causa, impediverint vel abduxerint aut impedire vel abducere conati fuerint; nec non eos, minime exceptis de quibus in can. 2227, qui ad delictum supra dictum, quocunque modo concurrerint.

IV

31. De providendo regimine partis dioecesis, a quo (e. gr. insperata actione militari vel turbis) prohibetur sive Episcopus sive Vicarius Generalis sive Delegatus Episcopi.

(Putat per Episcopum vicinum et inter plures vicinos per eum, qui primus regimen susceperit).

32. De conferentiis Episcoporum regionis nullibi convocandis seu habendis nisi vi statutorum a Sancta Apostolica Sede probatorum.

33. De praeside nec non secretario Conferentiarum Episcoporum regionis, Nuntii vel Delegati Apostolici residentis orbatae, per secreta suffragia ad mentem iuris eligendis ad triennium, prorogabile non ultra alterum triennium, deque confirmatione electionum per Sanctam Apostolicam Sedem.

34. De obligatione Metropolitanae curandi, ut in dioecesibus vel in provincia aut regione saltem interdioecesana habeatur pia domus pro clericis demeritis, in qua regenerando eorum sacerdotali spiritu apta cura sedulo provideatur.

V

35. De restringenda exemptione religiosorum.

36. De obligatione religiosorum auxilium praestandi in cura animarum nec non in regimine dioecesis.

37. De extendendo praescripto can. 131 § 3 ad religiosos in domibus haud formatis.

38. De extendendis praescriptis can. 1357 § 2 et § 3, 1365, 1366, ad omnes religiosos.

39. De submovendis binis choris sororum in congregationibus religiosarum.

40. De ratione quotannis Ordinario loci reddenda etiam a Superiore, de quo in can. 630, § 4, super collocatione, administratione, expensione eleemosynarum, in paroecia vel in ecclesia paroeciali communitatis religiosae collectarum, pro eadem ecclesia aedificanda, conservanda, instauranda, exornanda.

VI

41. De sacerdotio fidelium deque eorum apostolatu.

42. De christiana caritate proximi a fidelibus fovenda.

43. De spiritu orationis a fidelibus fovendo.

44. De scientia religiosa a fidelibus acquirenda.

45. De cotidiana sacrae Scripturae lectione ac meditatione.
46. De divortio et procuratione abortus reiciendis a fidelibus e virtute fidei.
47. De sectis vitandis.
48. De vitandis libris, diariis, ephemeridibus, spectaculis, fidei principia vel bonos mores oppugnantibus.
49. De baptismo iuxta doctrinam Sancti Pauli fidelibus explicando.
50. De sorte aeterna prolis non natae ac infantis absque baptismo morientis.
51. De obligationibus patrinorum deque pastoralis cura erga patrinos.
52. De christiana virtute, fortitudine ac spe a baptismo iugiter hauriendis a fidelibus pro ipsorum vita ac morte.
53. De anniversaria die baptismi a fidelibus pie commemoranda.
54. De allocutione pastoralis a sacerdotibus facienda populo adstanti in collatione baptismi.
55. De ritibus ac caeremoniis in baptismo adultorum abbreviandis.

VII

56. De gravi obligatione pastorum animarum sedulam per diuturnos cursus curandi praeparationem confirmandorum in ordine ad sacramentum confirmationis fructuose recipiendum.

VIII

57. De interna et externa Missae frequenti participatione.
58. De extendenda facultate lingua vulgari utendi in quibusdam Missae partibus.
59. De iure Episcopi restringendi Missas pro populo applicandas ad dies dominicas ac festivas de praecepto.
60. De iure Episcopi anticipandi communionem paschalem a prima dominica Quadragesimae.
61. De licentia pane Eucharistico extra Missam reficiendi horis postmeridianis vel vespertinis iis fidelibus facienda, qui sacrosancto Missae sacrificio participare nequeunt.

IX

62. De iurisdictione ipso iure concedenda Episcopis pro sacramentalibus confessionibus ubique terrarum audiendis.
63. De iurisdictione approbatis sacerdotibus ipso iure concedenda

pro sacramentalibus confessionibus audiendis in dioecesi legitimo Ordinario loci orbata vel cuius legitimus Ordinarius adiri nequeat sine gravi incommodo, dummodo prudenter praevideatur eam rerum conditionem esse per mensem duraturam.

X

64. De abrogandis impedimentis matrimonialibus e consanguinitate in tertio gradu lineae collateralis et ex affinitate in secundo gradu lineae collateralis.

65. De substituendo praescripto de nullitate matrimonii e defectu delegationis ad assistendum matrimonio praescripto de suspensione latae sententiae, Ordinario loci reservata, incurrenda a sacerdote, qui absque licentia Ordinarii loci aut parochi matrimonio ineundo astiterit.

66. De gravissima obligatione pastorum animarum per aptos cursus sedulam curandi praeparationem nupturientium, ut conscii fiant magnitudinis sacramenti matrimonii et salutari animae dispositione illud recipiant, nec non ut christiano modo vitam coniugalem familiaremve ducere ac prolem educare sancte sciant.

67. De gravissima obligatione nupturientium, ut diligenter sese praeparent ad magnum matrimonii sacramentum recipiendum eiusque officia sancte adimplenda.

68. De allocutione pastoralis sponsis facienda a sacerdote matrimonio ineundo assistente.

69. De obligatione pastorum animarum conscientiose curandi de christiana ratione vitae coniugalis et familiaris fidelium.

70. De die anniversaria matrimonii initi a fidelibus pie commemoranda.

XI

71. De praecellentia sacrae Liturgiae ac orationis liturgicae prae caeteris devotionibus.

72. De facultate lingua vulgari utendi in ministrandis sacramentis et sacramentalibus nec non in liturgia Maioris Hebdomadae.

73. De altari maiore tam elato modo aedificando, ut sive sacerdos sive ministri ab omnibus commode videri possint.

74. De abbreviandis ritibus ac caeremoniis in consecratione ecclesiae.

75. De inserendis in litanis Omnium Sanctorum, a singulis populis recitandis, nominibus praecipuorum Sanctorum eorumdem populorum.

XII

76. De extendendo praescripto can. 1333 § 2 ad religiosos.

77. De Verbo Dei praedicando in omnibus, etiam quovis modo exemptis, ecclesiis et populo fidei patentibus oratoriis, intra omnes omnino Missas, quae statis horis celebrantur diebus dominicis et festis de praeepto nec non intra omnes Missas, quae diebus feriatis horis vespertinis celebrantur ac quidem sub poena suspensionis rectori ecclesiae vel oratorii ab Episcopo infligenda.

78. De formis et usibus christianis sensu religioso explicandis et replendis.

XIII

79. De normis a Sancta Apostolica Sede edendis circa educationem alumnorum in Seminariis maioribus sive dioecesanis sive religiosis.

80. De tributo pro Seminario obnoxiiis — praeter iis de quibus in can. 1356 § 1 — omnibus quoque ecclesiis, etiam religiosis quovis modo exemptis, nulla habita ratione deductionum, de quibus in can. 1356 § 3.

XIV

81. De extendendo praescripto can. 1505 ad ecclesias, etiam religiosorum, quovis modo exemptas.

82. De extendendo praescripto can. 1506 ad ecclesias religiosorum, quovis modo exemptorum, eorumque beneficia ac instituta.

83. De monendis Episcopis regionum, e quibus causae beatificationis Servorum Dei et canonizationis Beatorum vix vel rarissime exhibentur, ut clerum et populum fidelem apte de principiis et praescriptis Ecclesiae Sanctae hac in causa edoceant.

3

Exc.MI P. D. LECH KACZMAREK

Episcopi tit. Alieni, Auxiliaris Gedanensis

Gedani-Olivae, die 26 augusti 1959

Eminentissime Domine!

Ad Litteras Vestrae Eminentiae Reverendissimae de die 18 iunii 1959 Prot. N. I C/59-2685 et demum die 21 augusti a me acceptas honori

mihi duco modicum meum votum in adnexo transmittere et praesentare posse.

Sacram Purpuram deosculans me profiteor Eminentiae Vestrae Reverendissimae obsequentissimum et addictissimum filium

✠ LECH KACZMAREK
Episcopus tit. Alienus

Votum « circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt »

1. Cum peculiare signum nostri temporis sit nimius cultus technicae et magis magisque progrediens laicismus, videtur opportunum, ut Concilium suam mentem in hac quaestione sollemni modo adaperiat et opportuna remedia ad laicismum oppugnandum indicet.

Attenta crescente despicientia Dei Eiusque praeceptorum quae iam in forma antitheismi se manifestat etiam valor spiritualium pro vita hominis elevandus et necessitas servandae reverentiae pro his rebus fortiter accentuanda esset. Talis vox infallibilis Magisterii Ecclesiae per os omnium Episcoporum igitur quasi ex foro internationali ad totum orbem terrarum loquens et monens ad dilatandum « illud quod interest » hominum etiam ad extra ambitum mere materialem, magnam impressionem in animos fidelium exercere posset et utique valde proficua esset.

Cum vero hodiernus laicismus fundamenta sua habeat in humanismo ex « marxismo » et « nietzscheanismo » decerpto, sollemnis publicatio huius facti procul dubio animos catholicorum contra epidemiam laicismi efficacius consolidaret et confirmaret.

Evolutio hodierni atheismi sequitur etiam ex eo, quod homo oppressus est onere et cultu technicae, qui non solum praepedit elevationem mentis ad superna sed exigit vitam communem in qua personalitas hominis amittitur seu ut aiunt eius depersonalisatio sequitur. Periculum hoc, ad quod iam f. m. Pius XII in suis allocutionibus animadversus est, maiorem attentionem meretur et si in Concilio disertis verbis explanatum et inculcatum esset, valde ad oppugnandum indifferentismum proficere posset.

Utile etiam esset hominibus in memoriam reducere, quod despectus iurium et legum Ecclesiae funestas sequelas pro vita psychica hominis habeat.

Hodierni fautores laicismi propagant rationalismum, ea spe freti, quod formata societate rationalistica, eo ipso et religio peritura sit. Alii vero affirmant omnes religiones ex anxietatibus et pavoribus ortas esse. Falsitas harum opinionum etiam in Concilio declaranda esset.

Cum vero sectatores laicismi existiment ideologicam impugnationem religionis ducendam esse ad labefactandum nexum inter clerum et fideles, videtur aequum et necessarium, ut catholica veritas et offensiva ex adverso comparetur.

Pari modo necessarium videtur, quatenus Concilium iterum declaret sensum dogmatum habere valorem absolutum infinite transcendentem symbolicam veritatum moralium.

Item forte affirmandum esset, quam magni momenti est munus familiae in religiosa educatione hominis.

Tantum quod attinet partem doctrinalem et quod secundum meum modicum iudicium in Concilio tractari poterit.

2. Quod disciplinam cleri attinet, videtur mihi opportunum, ut Concilium praescribat magis rigorosam selectionem iuvenum in admissione ad seminaria dioecesana et religiosa.

3. Ratio Indicis librorum prohibitorum esset de novo disceptanda et ordinanda.

4. In parte liturgica tractanda esset quaestio admissionis linguae vernaculae ad functiones sacras in maiori gradu quam hucusque utique extra Missam.

Problema accomodandi breviarium qua libri ad meditationes pro sacerdotibus.

GERMANIA

EXC.MI P. D. IOANNIS POHLSCHNEIDER

Episcopi Aquisgranensis (Aachen)

Aquisgrani, die 27 m. augusti a. 1959

Beatissime Pater!

Libenter respondens ad Litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico, d. d. 18 m. iunii a. 1959 (Prot. N. I C/59-63) hisce animadversiones, consilia votaue mea circa res et argumenta, quae forsitan in futuro Concilio tractari possint, devotissime communico:

I. *Dogmatica*

1. Moneantur Christifideles, ut a detestabili indifferentismo religioso abhorreant; doceantur de falsitate indifferentismi:

- a) relate ad confessiones Christianas,
- b) necnon ad religiones non Christianas.

2. Una cum damnatione materialismi theoretici:

a) denuo sublineentur et proponantur, contra cuiusvis generis formam evolutionismi, veritates de Deo personali, uno et vero, non solum uti causa prima in aliquo sensu philosophico, sed de Deo, creatore et Domino nostro, qui ex eis, quae facta sunt, naturali rationis humanae lumine certo et id a posteriori cognosci potest et de facto cognoscitur, adeoque demonstrari potest et demonstratur.

b) Ratione nihilismi valde diffusi immortalitas singulae animae humanae iterum inculcetur.

3. Desideratur damnatio omnis generis formae superstitiei, speciatim in eius formis fetichisticis et astrologicis, scl. horoscopicis. Clare exponatur indoles imprecatoria usus devotionalium.

4. Interpretanda sit doctrina de revelatione:

a) Iterum doceatur revelatio tamquam locutio Dei formalis, quae cum morte ultimi Apostoli absoluta est; revelatio statuitur non tantum crudo facto vel eventu (Ereignis).

b) Denuo proponatur doctrinam esse catholicam veritates revelatas existere, quae in Sacra Scriptura nullatenus inveniuntur.

c) Doceatur historicitas Sacrae Scripturae contra conatus mythologizandi omnia in ea contenta. Contra autem conatus omnia demythologizandi doceatur historicitas miraculorum revera patratorum, e quibus Christus tamquam Messias vere probatur.

5. Exponatur doctrina de Ecclesia a Christo uti hierarchica constituta, quae est Corpus Christi mysticum, et quidem magisterio, ministerio, regimine praedita. Doceatur Ecclesia uti societas ad salutem necessaria, extra quam nulla salus.

Respectu unitatis Ecclesiae, quae sub uno Supremo Pastore a Spiritu Sancto formata est, reprobanda est theoria sic dicta trium ramorum.

6. Exponatur doctrina catholica de statu civili et de relatione inter Ecclesiam et statum vel rempublicam, maxime sub respectu hodiernae Reipublicae pluralisticae.

Denuo doceatur Ecclesiam, quae est mater omnium baptizatorum, ius habere divinum educandi fideles.

7. Declaretur Episcopus residentiales habere veram potestatem vicariam Christi tamquam veros principes. Dicatur forsitan aliquid, an hanc potestatem habeant immediate a Deo, scilicet a Christo, aut immediate a Summo Pontifice.

8. Exponatur sana doctrina de revelationibus privatis, ne transgrediantur fines ad eas pertinentes, ne confundantur cum revelationibus in deposito fidei continentibus.